

## **SITES ET MONUMENTS**

Association sans but lucratif régie par la loi du 1er juillet 1901

39 Avenue de la Motte Picquet  
75017 Paris

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 décembre 2023**

**FIDELIANCE AUDIT**  
105/109 Rue du Faubourg St Honoré  
75008 Paris  
Tél. : +33 (0)1 43 80 10 98  
[h.hamri@crowe-fideliance.fr](mailto:h.hamri@crowe-fideliance.fr)

*Société inscrite au tableau de l'Ordre des Experts Comptables de Paris – Ile-de-France - Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Paris  
SAS au capital de 390 670 € - RCS Paris B 302 316 674 - TVA intracommunautaire FR 34 302 316 674*

Fideliance Audit est un membre indépendant de Crowe Global. Chaque cabinet membre est une entité commerciale indépendante. Fideliance Audit n'est pas responsable pour toute action ou omission de Crowe ou d'un autre membre du réseau.

© 2022 Fideliance Audit

## **SITES ET MONUMENTS**

Association sans but lucratif régie par la loi du 1er juillet 1901

39 Avenue de la Motte Picquet  
75017 Paris

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31/12/2023**

Aux membres de l'association,

#### **1 Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre conseil d'administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association SITES ET MONUMENTS relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

#### **2 Fondement de l'opinion**

##### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport

### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

### ***Observation sur un changement de méthode comptable***

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note sur l'état des avantages et ressources provenant de l'étranger de l'annexe des comptes annuels concernant le changement de méthodes comptables résultant de l'application de la nouvelle réglementation comptable relative à l'application du règlement ANC n°2022-04, qui modifie le règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, notamment pour ce qui concerne les opérations relatives aux subventions reçues sur l'exercice et la comptabilisation des fonds dédiés.

Nous avons obtenu les éléments probants justifiant la réalité et l'exhaustivité des opérations comptabilisées à ce titre dans les comptes de votre association ; nous avons procédé à l'analyse des conventions signées entre votre association et ses financeurs et à vos tableaux de suivi des fonds dédiés, ainsi que les mouvements de trésorerie afférents.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Comme mentionné ci-dessus, la note sur l'état des avantages et ressources provenant de l'étranger de l'annexe des comptes annuels concerne le changement de méthodes comptables résultant de l'application de la nouvelle réglementation comptable relative à l'application du règlement ANC n°2022-04, qui modifie le règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif. Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié la correcte application du changement de réglementation comptable et de la présentation qui en est faite.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

### **Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;

- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation.  
S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris,

**FIDELIANCE AUDIT**  
*Commissaires aux comptes*  
*Compagnie Régionale de Paris*

Signé électroniquement le 12/06/2024 par  
Fabien Pourbaix



**FABIEN POURBAIX**

**Comptes Annuels**  
Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

# Association SITES ET MONUMENTS

Avenue 39 Avenue DE LA MOTTE PICQUET 75007 PARIS-7E-ARRONDISSEMENT France

**exponens** 

Société d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes  
inscrit au tableau de l'ordre de Paris  
<http://www.exponens.com>

# COMPTES ANNUELS

## - BILAN ACTIF -

SITES ET MONUMENTS

du 01/01/2023 au 31/12/2023

|  | N              |                 |                | N-1            |
|--|----------------|-----------------|----------------|----------------|
|  | Brut           | Amort. et Prov. | Net            |                |
| <b>ACTIF IMMOBILISE</b>                                      |                |                 |                |                |
| <b>Immobilisations incorporelles (1)</b>                     |                |                 |                |                |
| Frais d'établissement  |                |                 |                |                |
| Frais de développement                                       |                |                 |                |                |
| Donations temporaires d'usufruit                             |                |                 |                |                |
| Concessions, brevets et droits similaires                    |                |                 |                |                |
| Fonds commercial   |                |                 |                |                |
| Autres immobilisations incorporelles                         |                |                 |                |                |
| Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles        |                |                 |                |                |
| <b>Immobilisations corporelles</b>                           |                |                 |                |                |
| Terrains   |                |                 |                |                |
| Constructions  | 44 003         |                 | 44 003         | 44 003         |
| Installations techniques, matériel et outillages industriels |                |                 |                |                |
| Autres immobilisations corporelles                           | 73 482         | 73 172          | 310            | 620            |
| Immobilisations en cours                                     |                |                 |                |                |
| Avances et acomptes  |                |                 |                |                |
| Biens reçus par legs / donations destinés à être cédés       |                |                 |                |                |
| <b>Immobilisations financières (2)</b>                       |                |                 |                |                |
| Participations et créances rattachées                        |                |                 |                |                |
| Autres titres immobilisés                                    |                |                 |                |                |
| Prêts  |                |                 |                |                |
| Autres immobilisations financières                           |                |                 |                |                |
| <b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>                                | <b>117 485</b> | <b>73 172</b>   | <b>44 313</b>  | <b>44 623</b>  |
| <b>ACTIF CIRCULANT</b>                                       |                |                 |                |                |
| <b>Stocks</b>  |                |                 |                |                |
| Matières premières et approvisionnements                     |                |                 |                |                |
| En cours de production de biens                              |                |                 |                |                |
| En cours de production de services                           |                |                 |                |                |
| Produits intermédiaires et finis                             |                |                 |                |                |
| Marchandises   |                |                 |                |                |
| Avances et acomptes versés sur commandes                     |                |                 |                |                |
| <b>Créances (3)</b>  |                |                 |                |                |
| Clients et comptes rattachés                                 |                |                 |                |                |
| Créances reçues par leg ou donations                         |                |                 |                |                |
| Autres créances  | 756            |                 | 756            |                |
| <b>Trésorerie</b>  |                |                 |                |                |
| Valeurs mobilières de placement                              |                |                 |                | 135 555        |
| Disponibilités   | 445 878        |                 | 445 878        | 257 164        |
| <b>Comptes de régularisation</b>                             |                |                 |                |                |
| Charges constatées d'avance                                  | 583            |                 | 583            | 1 540          |
| Frais d'émissions d'emprunt à étaler                         |                |                 |                |                |
| Primes de remboursement des obligations                      |                |                 |                |                |
| Ecarts de conversion actif                                   |                |                 |                |                |
| <b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>                                 | <b>447 217</b> |                 | <b>447 217</b> | <b>394 259</b> |
| <b>TOTAL ACTIF</b>   | <b>564 702</b> | <b>73 172</b>   | <b>491 530</b> | <b>438 882</b> |
| Renvois:   |                |                 |                |                |
| (1) Dont droit au bail :                                     |                |                 |                |                |
| (2) Dont part à moins d'un an :                              |                |                 |                |                |
| (3) Dont part à plus d'un an :                               |                |                 |                |                |

## - BILAN PASSIF -

SITES ET MONUMENTS

du 01/01/2023 au 31/12/2023

|   | N               | N-1            |
|---|-----------------|----------------|
| <b>FONDS PROPRES</b>  |                 |                |
| Première situation nette établie                                      |                 |                |
| Fonds statutaires   |                 |                |
| Dotations non consommables  |                 |                |
| Autres fonds propres sans droit de reprise                            |                 |                |
| <b>Total Fonds propres sans droit de reprise</b>                      |                 |                |
| Fonds statutaires avec droit de reprise                               |                 |                |
| Autres fonds propres avec droit de reprise                            |                 |                |
| <b>Total Fonds propres avec droit de reprise</b>                      |                 |                |
| Ecarts de réévaluation  |                 |                |
| Réserve légale  |                 |                |
| Réserves statutaires ou contractuelles                                | 551 379         | 551 379        |
| Réserves réglementées   |                 |                |
| Autres réserves   |                 |                |
| Report à nouveau  | -325 999        | -336 504       |
| Résultat de l'exercice (Excédent ou Déficits)                         | 44 381          | 10 505         |
| <b>Situation Nette (sous-total)</b>                                   | <b>269 761</b>  | <b>225 380</b> |
| Fonds propres consommables  |                 |                |
| Subventions d'investissement  |                 |                |
| Provisions réglementées   |                 |                |
| Droit des propriétaires (commodat)                                    |                 |                |
| <b>TOTAL FONDS PROPRES</b>  | <b>269 761</b>  | <b>225 380</b> |
| <b>FONDS REPORTEES ET DEDIES</b>                                      |                 |                |
| Fonds reportés liés aux legs ou donations                             |                 |                |
| Fonds dédiés  | 146 863         | 138 381        |
| <b>TOTAL FONDS REPORTEES ET DEDIES</b>                                | <b>146 863</b>  | <b>138 381</b> |
| <b>PROVISIONS</b>   |                 |                |
| Provisions pour risques   |                 |                |
| Provisions pour charges   |                 |                |
| <b>TOTAL PROVISIONS</b>   |                 |                |
| <b>DETTES (1)</b>   |                 |                |
| Emprunts obligataires convertibles                                    |                 |                |
| Autres emprunts obligataires  |                 |                |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)            |                 |                |
| Emprunts et dettes financières divers (3)                             |                 |                |
| Avances et acomptes reçus sur commandes en cours                      |                 |                |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                              | 52 540          | 51 650         |
| Dettes fiscales et sociales   | 4 406           | 2 407          |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés                       |                 |                |
| Autres dettes   | 4 000           | 4 000          |
| Produits constatés d'avance   | 13 960          | 17 065         |
| <b>TOTAL DETTES</b>   | <b>74 906</b>   | <b>75 121</b>  |
| Ecarts de conversion passif   |                 |                |
| <b>TOTAL PASSIF GENERAL</b>   | <b>491 530</b>  | <b>438 882</b> |
| Renvois :   |                 |                |
| (1) Dettes :  |                 |                |
|   | à Plus d'un an  |                |
|   | à moins d'un an |                |
| (2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque : |                 |                |
| (3) Dont emprunts participatifs :                                     |                 |                |

## - COMPTE DE RESULTAT -

SITES ET MONUMENTS

du 01/01/2023 au 31/12/2023

|  | N              | N-1            |
|--|----------------|----------------|
| <b>Produits d'exploitation</b>   |                |                |
| Cotisations  | 75 432         | 52 895         |
| Ventes de biens  |                |                |
| Ventes de prestations services   | 2 517          | 11 180         |
| Dont parrainages   |                |                |
| Subventions d'exploitation   | 28 540         | 29 158         |
| Vts des fondateurs ou conso. de la dot, consommable                          |                |                |
| Ressources liées à la générosité du public                                   | 225 802        | 258 148        |
| Dont les dons manuels  | 187 837        | 222 761        |
| Dont Mécénats  |                |                |
| Dont Legs, donations et assurances-vie                                       |                |                |
| Contributions financières  |                |                |
| Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges             |                |                |
| Utilisations des fonds dédiés  | 138 381        | 151 428        |
| Autres produits  | 11 896         | 12 740         |
| <b>Total des produits d'exploitation I (1)</b>                               | <b>482 568</b> | <b>515 550</b> |
| <b>Charges d'exploitation</b>  |                |                |
| Achats de marchandises (y compris droits de douane)                          |                |                |
| Variation de stock (marchandises)  |                |                |
| Autres achats et charges externes (3)  | 279 131        | 316 854        |
| Aides financières  |                |                |
| Impôts, taxes et versements assimilés  | 2 750          | 2 079          |
| Salaires et traitements  | 20 363         | 28 464         |
| Charges sociales   | 2 497          | 6 160          |
| Dotations d'exploitation sur immobilisations - dotations aux amortissements  | 310            | 978            |
| Dotations d'exploitation sur immobilisations - dotations aux provisions      |                |                |
| Dotations d'exploitations sur actif circulant : dotations aux provisions     |                |                |
| Dotations d'exploitation pour risques et charges : dotations aux provisions  |                |                |
| Reports des fonds dédiés   | 146 863        | 138 381        |
| Autres charges   | 11 875         | 12 749         |
| <b>Total des charges d'exploitations II (2)</b>                              | <b>463 789</b> | <b>505 666</b> |
| <b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>                                      | <b>18 779</b>  | <b>9 884</b>   |
| <b>Produits Financiers</b>   |                |                |
| Produits financiers de participations (5)                                    |                |                |
| Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5) |                |                |
| Autres intérêts et produits assimilés (5)                                    | 6 377          | 644            |
| Reprises sur provisions et transferts de charges                             |                |                |
| Différences positives de change  |                |                |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement                | 22 059         |                |
| <b>Total des produits financiers (V)</b>                                     | <b>28 436</b>  | <b>644</b>     |

## - COMPTE DE RESULTAT -

SITES ET MONUMENTS

du 01/01/2023 au 31/12/2023

|   | N              | N-1            |
|---|----------------|----------------|
| <b>Charges Financières</b>  |                |                |
| Dotations financières aux amortissements et provisions            |                |                |
| Intérêts et charges assimilées (6)                                |                |                |
| Différences négatives de change                                   |                |                |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement    | 1 667          |                |
| <b>Total des charges financières (VI)</b>                         | <b>1 667</b>   |                |
| <b>RESULTAT FINANCIER (V) - (VI)</b>                              | <b>26 769</b>  | <b>644</b>     |
| <b>RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV + V - VI)</b> | <b>45 548</b>  | <b>10 528</b>  |
| <b>Produits Exceptionnels</b>                                     |                |                |
| Produits exceptionnels sur opérations de gestion                  |                |                |
| Produits exceptionnels sur opérations en capital                  | 1 324          |                |
| Reprises sur provisions et transferts de charges                  |                |                |
| <b>Total des produits Exceptionnels (VI)</b>                      | <b>1 324</b>   |                |
| <b>Charges Exceptionnelles</b>                                    |                |                |
| Charges exceptionnelles sur opérations de gestion                 |                | 23             |
| Charges exceptionnelles sur opérations en capital                 | 1 500          |                |
| Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions        |                |                |
| <b>Total des charges exceptionnelles (VII)</b>                    | <b>1 500</b>   | <b>23</b>      |
| <b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (VI-VII)</b>                             | <b>-176</b>    | <b>-23</b>     |
| Participation des salariés aux résultats de l'entreprise          |                |                |
| Impôts sur les bénéfices  | 991            |                |
| TOTAL DES PRODUITS  | 512 327        | 516 194        |
| TOTAL DES CHARGES   | 467 946        | 505 689        |
| <b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>  | <b>44 381</b>  | <b>10 505</b>  |
| <b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>                        |                |                |
| Dons en nature  |                |                |
| Prestations en nature   |                |                |
| Bénévolat   | 721 814        | 523 669        |
| <b>TOTAL</b>  | <b>721 814</b> | <b>523 669</b> |
| <b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>            |                |                |
| Secours en nature   |                |                |
| Mise à disposition gratuite                                       |                |                |
| Prestations en nature   |                |                |
| Personnel bénévole  | 721 814        | 523 669        |
| <b>TOTAL</b>  | <b>721 814</b> | <b>523 669</b> |

## ANNEXE COMPTABLE

# SITES ET MONUMENTS

## Annexe des Comptes de l'exercice clos le 31/12/2023

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023, dont le total est de 491 530 € et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 44 381€.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

### Informations et méthodes comptables :

Informations générales et faits significatifs de l'exercice :

Le bilan, le compte de résultat et l'annexe qui forment un tout indissociable sont établis à la clôture de l'exercice au vu des enregistrements comptables et de l'inventaire. L'annexe complète et commente l'information donnée par le bilan et le compte de résultat.

L'annexe comporte toutes les informations d'importance significative destinées à compléter et à commenter celles données par le bilan et par le compte de résultat.

Une inscription dans l'annexe ne peut pas se substituer à une inscription dans le bilan et le compte de résultat.

Information au titre des principes et méthodes comptables :

L'association a arrêté ses comptes et rédigé son annexe conformément aux dispositions du règlement ANC n° 2023-01 du 12 mai 2023 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les règles ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les règles et méthodes comptables, et ou méthodes d'évaluation applicables aux différents postes du bilan et du compte de résultat sont décrites ci-après.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales et des moyens mis en œuvre :

La Société pour la protection des paysages et de l'esthétique de la France (SPPEF) - Sites & Monuments, est la plus ancienne association nationale de défense du patrimoine. Fondée en 1901, elle a été reconnue d'utilité publique par décret du 2 mai 1936 et agréée pour la protection de l'environnement en 1978.

L'association a pour but la défense du patrimoine bâti et paysager français. Elle mène des campagnes de sensibilisation auprès du public, chaque fois qu'un monument ou un site est menacé, campagnes complétées le cas échéant par des actions auprès des tribunaux compétents, soit directement, soit en soutien d'actions menées par des associations locales. Elle est présente auprès des pouvoirs publics, tant nationaux que locaux, grâce à son réseau de délégués régionaux et départementaux et participe aux commissions de protection du patrimoine à ces différents niveaux.

L'association publie une revue annuelle et décerne deux prix annuels, l'un pour la préservation des allées d'arbres et l'autre pour la protection du second oeuvre.

### Informations sur les postes de l'actif du bilan :

État de l'actif immobilisé, amortissements et dépréciations de l'actif immobilisé :

La valeur brute des éléments de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine. Ces éléments n'ont pas fait l'objet d'une réévaluation légale ou libre.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévues.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

État de l'actif Immobilisé :

| Immobilisations Incorporelles et Corporelles                  | Valeur brute Début<br>D'exercice | Augmentations |             | Diminutions |                      | Valeur Brute Fin<br>d'exercice |
|---|----------------------------------|---------------|-------------|-------------|----------------------|--------------------------------|
|   |                                  | Réévaluation  | Acquisition | Virements   | Cessions /<br>Rebuts |                                |
| Frais D'établissement   | -                                |               |             |             |                      | -                              |
| Autres Immobilisations incorporelles                          | -                                |               |             |             |                      | -                              |
| Total Immobilisations Incorporelles (I)                       | -                                |               |             |             |                      | -                              |
| Terrain   | -                                |               |             |             |                      | -                              |
| Constructions   | 44 003                           |               |             |             |                      | 44 003                         |
| Installations techniques, matériels et outillages industriels | -                                |               |             |             |                      | -                              |
| Installations générales, agencements, aménagements divers     | 72 732                           |               |             |             |                      | 72 732                         |
| Matériel de transport   | -                                |               |             |             |                      | -                              |
| Matériel de bureau et informatique, mobilier                  | 3 026                            |               |             |             | 2 276                | 750                            |
| Emballages récupérables et divers                             | -                                |               |             |             |                      | -                              |
| Immobilisations corporelles en cours                          | -                                |               |             |             |                      | -                              |
| Avances et acomptes   | -                                |               |             |             |                      | -                              |
| Total Immobilisations Corporelles (II)                        | 119 761                          |               |             |             | 2 276                | 117 485                        |
| Participations  | -                                |               |             |             |                      | -                              |
| Créances rattachées à des Participations                      | -                                |               |             |             |                      | -                              |
| Autres Titres Immobilisés                                     | -                                |               |             |             |                      | -                              |
| Prêts et autres immobilisations financières                   | -                                |               |             |             |                      | -                              |
| Total Immobilisations Financières (III)                       | -                                |               |             |             |                      | -                              |
| <b>Total Général (I + II+III)</b>                             | <b>119 761</b>                   | -             | -           | -           | <b>2 276</b>         | <b>117 485</b>                 |

Amortissement de l'actif Immobilisé :

| Amortissements de l'actif immobilisé                          | Valeur Début D'exercice | Augmentations<br>(+) | Diminutions<br>(-) | Valeur Fin d'exercice |
|---|-------------------------|----------------------|--------------------|-----------------------|
| Frais D'établissement   | -                       |                      |                    | -                     |
| Autres Immobilisations incorporelles                          | -                       |                      |                    | -                     |
| Total Immobilisations Incorporelles (I)                       | -                       |                      |                    | -                     |
| Terrain   | -                       |                      |                    | -                     |
| Constructions   | -                       |                      |                    | -                     |
| Installations techniques, matériels et outillages industriels | -                       |                      |                    | -                     |
| Installations générales, agencements, aménagements divers     | 72 732                  |                      |                    | 72 732                |
| Matériel de transport   | -                       |                      |                    | -                     |
| Matériel de bureau et informatique, mobilier                  | 2 406                   | 310                  | 2 276              | 440                   |
| Emballages récupérables et divers                             | -                       |                      |                    | -                     |
| Immobilisations corporelles en cours                          | -                       |                      |                    | -                     |
| Avances et acomptes   | -                       |                      |                    | -                     |
| Total Immobilisations Corporelles (II)                        | -75 138                 | 310                  | 2 276              | -73 172               |
| <b>Total Général (I + II)</b>                                 | <b>-75 138</b>          | <b>310</b>           | <b>2 276</b>       | <b>-73 172</b>        |

État des échéances des créances à la clôture de l'exercice :

| ETAT DES CREANCES                                 | Montant Brut | A 1 an au plus | A plus d'un an |
|---|--------------|----------------|----------------|
| Créances rattachées à des participations          | -            |                |                |
| Prêts   | -            |                |                |
| Autres immobilisations financières                | -            |                |                |
| Créances clients et comptes rattachés             | -            |                |                |
| Autres  | -            |                |                |
| Charges constatées d'avance                       | 583          | 583            |                |
| <b>Totaux</b>                                     | <b>583</b>   | <b>583</b>     | -              |
| <b>Prêts accordés en cours d'exercice</b>         |              |                |                |
| <b>Remboursements obtenus en cours d'exercice</b> |              |                |                |

Informations sur les postes du passif du bilan :

Informations sur les fonds propres et tableau de variation de ceux-ci :

La présentation des fonds propres dans le bilan est normée dans le règlement ANC n° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Le résultat comptable ne pouvant être attribué aux adhérents, qui n'ont aucun droit individuel celui-ci, le résultat positif est appelé " excédent " et le résultat négatif " déficit ". L'instance statutairement compétente se prononce sur l'affectation de l'excédent ou déficit.

Aucune distinction n'est faite entre le résultat définitivement acquis ou celui sous contrôle des tiers financeurs, soit pouvant être repris par un tiers financeur.

Une seule ligne est consacrée au résultat global de l'exercice sous la rubrique des fonds propres.

Les subventions d'investissements affectées à un bien renouvelable par l'association ou la fondation sont maintenues au passif dans les fonds propres avec ou sans droit de reprise.

Tableau de Variation des Fonds Propres :

| Variation des fonds Propres         | Ouverture      | Affectation Résultat | Augmentation  | Diminution ou Consommation | Clôture        |
|-------------------------------------|----------------|----------------------|---------------|----------------------------|----------------|
| Fonds propres sans droit de reprise | -              |                      |               |                            | -              |
| Fonds propres avec droit de reprise | -              |                      |               |                            | -              |
| Écarts de réévaluation              | -              |                      |               |                            | -              |
| Réserves                            | 551 379        |                      |               |                            | 551 379        |
| Report à nouveau                    | - 336 504      | 10 505               |               |                            | - 325 999      |
| Excédent ou déficit de l'exercice   | 10 505         | - 10 505             | 45 372        |                            | 44 381         |
| Situation nette                     | 225 380        |                      | 45 372        |                            | 270 752        |
| Fonds propres consommables          | -              |                      |               |                            | -              |
| Subventions d'investissement        | -              |                      |               |                            | -              |
| Provisions réglementées             | -              |                      |               |                            | -              |
| <b>Total</b>                        | <b>225 380</b> | <b>-</b>             | <b>45 372</b> | <b>-</b>                   | <b>270 752</b> |

Information sur les fonds dédiés :

|              | Ouverture      | Report   | Utilisations        |                       | Transfert | A la Clôture   |   |
|--------------|----------------|----------|---------------------|-----------------------|-----------|----------------|---|
|              |                |          | Versements exercice | Utilisations exercice |           | Montant Global | Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices |
| Fonds dédiés | 138 380        |          | 177 852             | 169 370               |           | 146 862        |   |
| <b>Total</b> | <b>138 380</b> | <b>-</b> | <b>177 852</b>      | <b>169 370</b>        | <b>-</b>  | <b>146 862</b> | <b>-</b>  |

État des échéances des dettes à la clôture de l'exercice :

Évaluation des dettes : Les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

| ETAT DES DETTES -  | Montant Brut  | A 1 an au plus | A plus d'un an |
|--|---------------|----------------|----------------|
| Emprunts obligataires convertibles   | -             |                |                |
| Autres Emprunts obligataires   | -             |                |                |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à 1 an maximum à l'origine        | -             |                |                |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit à plus d'1 an maximum à l'origine | -             |                |                |
| Emprunts et dettes financières divers  | -             |                |                |
| Fournisseurs et comptes rattachés  | 52 540        | 52 540         |                |
| Dettes fiscales et sociales  | 4 406         | 4 406          |                |
| Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés  | -             |                |                |
| Autres Dettes  | 4 000         | 4 000          |                |
| Produits constatés d'avance  | 13 960        | 13 960         |                |
| <b>Total</b>   | <b>74 906</b> | <b>74 906</b>  | <b>-</b>       |
| Emprunts souscrits sur l'exercice  |               |                |                |
| Emprunts Remboursés sur l'exercice   |               |                |                |
| Emprunts et Dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture       |               |                |                |

Informations sur les postes du compte de résultat :

Information sur les montants des concours publics reçues par l'entité par nature de concours et par catégories d'autorités administratives :

| Concours publics et subventions obtenus au cours de l'exercice (en €)                               | Exercice N    | Exercice N-1  |
|---|---------------|---------------|
| Aides à l'emploi  | -             | -             |
| Aides au développement des compétences  | -             | -             |
| Financement par la taxe d'apprentissage des formations initiales technologiques et professionnelles | -             | -             |
| Financement des formations par apprentissage  | -             | -             |
| Forfaits d'externat   | -             | -             |
| dont forfait Etat   | -             | -             |
| dont forfait Région   | -             | -             |
| dont forfait Département  | -             | -             |
| dont forfait Communes et groupements de communes  | -             | -             |
| Concours publics affectés à la formation professionnelle continue                                   | -             | -             |
| Concours publics de l'Etat relatifs à l'enseignement agricole                                       | -             | -             |
| Autres concours publics   | -             | -             |
| Sous-total concours publics   | -             | -             |
| Subventions État  | 22 540        | 23 158        |
| Subventions Région  | -             | -             |
| Subventions Département   | -             | -             |
| Subventions Communes et groupements de communes   | -             | -             |
| Autres subventions d'exploitation   | -             | -             |
| dont programmes de l'Union Européenne (Erasmus +...)  | -             | -             |
| dont autres subventions (à détailler)   | -             | -             |
| Report de subventions   | -             | -             |
| Sous-total subventions d'exploitation   | 6 000         | 6 000         |
| <b>Total concours publics et subventions d'exploitation</b>   | <b>28 540</b> | <b>29 158</b> |

Etat des avantages et ressources provenant de l'étranger :

Conformément à la législation, les dons en provenance de l'étranger sont les suivants :

- Origine Luxembourg pour 6 000 €
- Origine Etats Unis pour 9 985 €

| Etat du contributeur | Date de l'avantage ou de la ressource | Personnalité juridique du contributeur | Nature de l'avantage ou de la ressource | Caractère direct ou indirect de l'avantage ou de la ressource | Mode de paiement | Montant ou valeur de l'avantage ou de la ressource (en €) |
|----------------------|---------------------------------------|--|---|---|------------------|---|
| Luxembourg           | 22/03/2023                            | Autre personne morale                  | Bourse                                  | Direct  | Virement         | 6 000   |
| Etats-Unis           | 29/12/2023                            | Autre personne morale                  | Fonds dédiés                            | Direct  | Virement         | 9985  |

Information sur les ressources de l'exercice :

Informations relatives aux contributions volontaires en nature :

Le nombre d'heure total de bénévolat est évalué à 28 873 heures dont 23 740 heures concernent 105 délégués.

Le taux horaire chargé est évalué uniformément pour chaque bénévole à 25€/heure.

La méthodologie est la suivante :

- demande à tous les bénévoles du siège ainsi qu'aux délégués régionaux et départementaux d'une estimation du temps qu'ils ont consacré à l'association durant l'année écoulée
- extrapolation à tous les délégués des résultats obtenus avec ceux qui répondent (les réponses obtenues étant très variées allant de 25H/an à 25H/semaine).
- application à ce nb d'heures d'un taux horaire de 25€.

Compte de résultat par origine et destination :

| A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION     | EXERCICE N     |                           | EXERCICE N-1   |                           |
|--|----------------|---------------------------|----------------|---------------------------|
|  | TOTAL          | Dont Générosité du Public | TOTAL          | Dont Générosité du Public |
| <b>PRODUITS PAR DESTINATION</b>                        |                |                           |                |                           |
| <b>1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>     | <b>225 802</b> | <b>225 802</b>            | <b>259 213</b> | <b>259 213</b>            |
| 1.1 Cotisations sans contrepartie                      |                |                           |                |                           |
| 1.2 Dons, legs et mécénat                              | 225 802        | 225 802                   | 259 213        | 259 213                   |
| - Dons manuels   | 225 802        | 225 802                   | 259 213        | 259 213                   |
| - Legs, donations et assurances-vie                    |                |                           |                |                           |
| - Mécénat  |                |                           |                |                           |
| 1.3 Autres produits liés à la générosité du public     | -              | -                         |                |                           |
| <b>2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b> | <b>119 604</b> |                           | <b>76 394</b>  |                           |
| 2.1 Cotisations avec contrepartie                      | 76 502         |                           | 63 010         |                           |
| 2.2 Parrainage des entreprises                         | -              |                           |                |                           |
| 2.3 Contributions financières sans contrepartie        |                |                           |                |                           |
| 2.4 Autres produits non liés à la générosité du public | 43 102         |                           | 13 384         |                           |
| <b>3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>      | <b>28 540</b>  |                           | <b>29 158</b>  |                           |
| <b>4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>    |                |                           |                |                           |
| <b>5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>    | <b>138 381</b> | <b>138 381</b>            | <b>151 428</b> | <b>151 428</b>            |
| <b>TOTAL</b>   | <b>512 327</b> | <b>364 183</b>            | <b>516 194</b> | <b>410 641</b>            |
| <b>CHARGES PAR DESTINATION</b>                         |                |                           |                |                           |
| <b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>                           | <b>224 902</b> | <b>153 351</b>            | <b>271 480</b> | <b>230 129</b>            |
| 1.1 Réalisées en France                                | 224 902        | 153 351                   | 271 480        | 230 129                   |
| Actions réalisées par l'organisme                      | 224 902        | 153 351                   | 271 480        | 230 129                   |
| 1.2 Réalisées à l'étranger                             | -              | -                         | -              | -                         |
| - Expérimentation et action                            |                |                           |                |                           |
| - Recherche/Etude/Mise en réseau                       |                |                           |                |                           |
| <b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FOND</b>                  |                |                           |                |                           |
| 2.1 Frais d'appel à la générosité du public            |                |                           |                |                           |
| 2.2 Frais de recherche d'autres ressources             |                |                           |                |                           |
| <b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>                     | <b>94 880</b>  | <b>19 588</b>             | <b>94 851</b>  | <b>31 627</b>             |
| <b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>   | <b>310</b>     |                           | <b>978</b>     |                           |
| <b>5 - IMPOT SUR LES BENEFICES</b>                     | 991            |                           |                |                           |
| <b>6 - REPORTS EN FOND DEDIES DE L'EXERCICE</b>        | <b>146 863</b> | <b>146 863</b>            | <b>138 381</b> | <b>138 381</b>            |
| <b>TOTAL</b>   | <b>467 946</b> | <b>319 802</b>            | <b>505 689</b> | <b>400 136</b>            |
| <b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>                             | <b>44 381</b>  | <b>44 381</b>             | <b>10 505</b>  | <b>10 505</b>             |

| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE                                      | EXERCICE N     |                           | EXERCICE N-1   |                           |
|--|----------------|---------------------------|----------------|---------------------------|
|  | TOTAL          | Dont Générosité du Public | TOTAL          | Dont Générosité du Public |
| <b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>  |                |                           |                |                           |
| <b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>     | <b>721 814</b> | -                         | <b>523 669</b> | -                         |
| - Bénévolat  | 721 814        |                           | 523 669        |                           |
| - Prestations en Nature  |                |                           |                |                           |
| - Dons en Nature   |                |                           |                |                           |
| <b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b> | -              |                           | -              |                           |
| <b>3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE</b>                                    | -              |                           | -              |                           |
| Prestations en Nature  | -              |                           | -              |                           |
| Dons en nature   | -              |                           | -              |                           |
| <b>Total</b>   | <b>721 814</b> | -                         | <b>523 669</b> | -                         |
| <b>CHARGES PAR DESTINATION</b>   |                |                           |                |                           |
| <b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>               | <b>721 814</b> | -                         | <b>523 669</b> | -                         |
| - Réalisées en France  | 721 814        |                           | 523 669        |                           |
| - Réalisées à l'étranger   |                |                           |                |                           |
| <b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FOND</b>              |                |                           |                |                           |
| <b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>                   |                |                           |                |                           |
| <b>Total</b>   | <b>721 814</b> | -                         | <b>523 669</b> | -                         |

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public :

Par décret n° 2019-504 du 22 mai 2019, le seuil à partir duquel un organisme est tenu d'établir un compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès des public est applicable aux exercices comptables clos à partir du 1er juin 2020 et aux exercices clos à une date antérieure volontairement par anticipation.

| EMPLOIS PAR DESTINATION                                  |   | N              | N-1            |
|--|---|----------------|----------------|
| <b>Emplois de L'exercice</b>                             |   |                |                |
| <b>1 – Missions Sociales</b>                             |   | <b>153 351</b> | <b>230 129</b> |
| France   | - Actions Réalisées par l'organisme   | 153 351        | 230 129        |
|  | - Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France |                |                |
| Etranger   | - Actions Réalisées par l'organisme   |                |                |
|  | - Versements à un organisme central ou organismes agissant en France          |                |                |
| <b>2- Frais de Recherche de Fonds</b>                    |   | <b>19 589</b>  | <b>31 627</b>  |
| <b>3- Frais de Fonctionnement</b>                        |   |                |                |
|  | <b>TOTAL DES EMPLOIS</b>  | <b>172 940</b> | <b>261 756</b> |
| <b>4- Dotations aux Provisions et Dépréciations</b>      |   | -              | -              |
| <b>5- Reports en fonds Dédiés de l'exercice</b>          |   | <b>146 863</b> | <b>138 381</b> |
| <b>Excédent de la générosité du public de l'exercice</b> |   | <b>45 381</b>  | <b>10 504</b>  |
|  | <b>TOTAL</b>  | <b>365 183</b> | <b>410 641</b> |

| RESSOURCES PAR ORIGINE  |                                     | N              | N-1            |
|---|-------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>Ressources de L'exercice</b>   |                                     |                |                |
| <b>1 – Ressources Liées à la générosité du Public</b>   |                                     | <b>225 802</b> | <b>259 213</b> |
| 1.1 -Cotisations Sans Contreparties   |                                     |                |                |
| 1.2 -Dons, Legs et Mécénats   |                                     |                |                |
|   | - Dons Manuels                      | 225 802        | 259 213        |
|   | - Legs, Dotations et assurances-vie |                |                |
|   | - Mécénats                          |                |                |
| 1.3 -Autres Ressources liées à la générosité du public  |                                     |                |                |
|   | <b>TOTAL DES RESSOURCES</b>         | <b>225 802</b> | <b>259 213</b> |
| <b>2- Reprises sur Provisions et dépréciations</b>  |                                     | -              | -              |
| <b>3- Utilisation des fonds dédiés antérieurs</b>   |                                     | <b>138 381</b> | <b>151 428</b> |
| <b>Déficit de la générosité du Public de l'exercice</b>   |                                     | -              | -              |
|   | <b>TOTAL</b>                        | <b>364 183</b> | <b>410 641</b> |
| <b>Ressources reportées liées à la générosité du public en début d'exercice (hors fonds dédiés)</b> |                                     | <b>257 790</b> | <b>197 105</b> |
| (+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public   |                                     | 90 499         | 60 685         |
| (-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice     |                                     |                |                |
| <b>Ressources reportées liées à la générosité du public en fin d'exercice (hors fonds dédiés)</b>   |                                     | <b>348 289</b> | <b>257 790</b> |

| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE                          |              | N              | N-1            |
|--|--------------|----------------|----------------|
| <b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>                                 |              |                |                |
| <b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>   |              | <b>721 814</b> | <b>523 669</b> |
| Réalisées en France  |              | 721 814        | 523 669        |
| Réalisées à l'étranger                                       |              | -              | -              |
| <b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b> |              |                |                |
| <b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>       |              |                |                |
|  | <b>TOTAL</b> | <b>721 814</b> | <b>523 669</b> |

| RESSOURCES DE L'EXERCICE   |              | N              | N-1            |
|--|--------------|----------------|----------------|
| <b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b> |              | <b>721 814</b> | <b>523 669</b> |
| Bénévolat  |              | 721 814        | 523 669        |
| Prestations en nature  |              |                |                |
| Dons en nature   |              |                |                |
|  | <b>TOTAL</b> | <b>721 814</b> | <b>523 669</b> |

| FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC                       |  | N              | N-1            |
|---|--|----------------|----------------|
| <b>FONS DEDIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE</b>  |  | <b>138 381</b> | <b>151 428</b> |
| (-) Utilisation   |  | 138 381        | 151 428        |
| (+) Report  |  | 8 481          | 13 047         |
| <b>FONDS DEDIES LIES A GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE</b> |  | <b>146 862</b> | <b>138 381</b> |

